
 

MIDDLE POMERANIAN SCIENTIFIC SOCIETY OF THE ENVIRONMENT PROTECTION 
ŚRODKOWO-POMORSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Annual Set The Environment Protection 
Rocznik Ochrona Środowiska

Volume/Tom 19. Year/Rok 2017 ISSN 1506-218X 760-776 

Analiza zmian udziału frakcji ChZT w procesie 
denitryfikacji z zewnętrznym źródłem węgla 

 
Joanna Smyk*, Katarzyna Ignatowicz*, Jacek Piekarski** 

*Politechnika Białostocka, 
**Politechnika Koszalińska 

1. Wstęp 

Różnorodność jednostkowych procesów biochemicznych wystę-
pujących w zintegrowanym usuwaniu zanieczyszczeń ze ścieków ma 
istotny wpływ na zastosowanie symulacji komputerowych przy projek-
towaniu poszczególnych etapów usuwania zanieczyszczeń z oczyszcza-
nych ścieków. Projektowanie technologicznych układów oczyszczania 
ścieków w większości przypadków odnosi się do ilości materii orga-
nicznej charakteryzowanej BZT5. Wskaźnik ten dostarcza tylko infor-
macji o zanieczyszczeniach łatwo ulegających biodegradacji. Nie są 
jednak brane pod uwagę zanieczyszczenia nie ulegające biodegradacji, 
które to obniżają skuteczność biologicznego oczyszczania ścieków. 
Dość częstym problemem jest uzyskanie efektywnego usuwania związ-
ków azotu. Skuteczna denitryfikacja wymaga określonej ilości związ-
ków węgla łatwo ulegających rozkładowi w procesie obróbki biolo-
gicznej. Denitryfikacja zachodzi bez zakłóceń, jeżeli stosunek ChZT/N 
jest na poziomie od 5 do 10. Mniejsza jego wartość powoduje, że za-
chodzi konieczność wprowadzania do ścieków zewnętrznego źródła 
węgla (Elefsioris, Li 2006; Kulikowska i in. 2009; Płuciennik-
Koropczuk i in. 2013; Przywara 2015; Sadecka, Płuciennik-Koropczuk 
2011; Struk-Sokołowska 2014; Wu i in. 2014). 

 



Analiza zmian udziału frakcji ChZT w procesie denitryfikacji… 761
 

Frakcjonowanie ChZT pozwala na zidentyfikowanie łatwo i trud-
no rozkładalnych frakcji z podziałem na zawartość rozpuszczoną i nie-
rozpuszczalną. Znajomość wielkości poszczególnych frakcji ChZT, jak 
również ich zmian po kolejnych etapach oczyszczania, może znacząco 
wypłynąć na poprawę efektywności usuwania związków węgla i azotu ze 
ścieków (Pasztor  i in. 2009; Struk-Sokołowska 2014; Wu i in. 2014). 

ChZT ścieków, z podziałem na frakcje, można obliczać według 
zależności (Płuciennik-Koropczuk 2009; Sadecka, Myszograj 2004; Zde-
bik, Głodniok 2010; Ignatowicz, Puchlik 2011): 

ChZT = SS + SI + XS + XI 

gdzie:  
SS – ChZT rozpuszczonych związków organicznych biologicznie łatwo 
rozkładalnych (COD soluble readily biodegradable substrates),  
SI – ChZT rozpuszczonych związków biologicznie nierozkładalnych 
(COD inert soluble organic material),  
XS – ChZT nierozpuszczalnych związków biologicznie wolno rozkładal-
nych (COD particulate slowly biodegradable substrates,),  
XI – ChZT nierozpuszczalnych organicznych biologicznie nierozkładal-
nych (COD inert particulate organic material). 

2. Metodyka badań 

2.1. Obiekt badań 

Obiektem badań była oczyszczalnia ścieków w Białymstoku. 
Przyjmuje ona ścieki z ponad trzystutysięcznej aglomeracji, a jej średnia 
przepustowość wynosi około 70 000 m3/d. Jest to mechaniczno-
biologiczna oczyszczalnia, która pracuje wykorzystując technologię osa-
du czynnego. 

W części biologicznej komora predenitryfikacji (denitryfikacji 
I stopnia) oraz defosfatacji pełniły pierwotnie funkcję osadników wstęp-
nych. Do komory predenitryfikacji jest recyrkulowany osad z osadników 
wtórnych, gdzie ulega procesowi częściowej denitryfikacji. W komorze 
defosfatacji mikroorganizmy osadu czynnego pobierają łatwo przyswa-
jalną materię organiczną jednocześnie uwalniając zakumulowane orto-
fosforany. W tym miejscu wraz z odciekami z przeróbki osadów dostar-
czane są lotne kwasy tłuszczowe wytworzone podczas zagęszczania osa-



762 Joanna Smyk i in. 
 

dów wstępnych w zagęszczaczach grawitacyjnych. Pozwala to na zwięk-
szenie efektywności procesu defosfatacji. 

Komora osadu czynnego podzielona jest na dwa główne baseny. 
W jednym z nich napowietrzanie jest prowadzone za pomocą dyfuzorów, 
natomiast w drugim przez aeratory. Każdy z basenów składa się z czte-
rech komór osadu czynnego. Z kolei każda komora podzielona jest na 
sześć stref. Elementem wspólnym dwóch głównych basenów jest kanał 
recyrkulacji gdzie dawkowane jest zewnętrzne źródło węgla. 

Pierwszym elementem komory osadu czynnego jest strefa deni-
tryfikacji II stopnia. Recyrkulacja wewnętrzna (z ostatniej strefy nitryfi-
kacji do strefy denitryfikacji) wynosi tu od 300 do 700%. Kolejną komo-
rą jest tzw. strefa przejściowa, gdzie prowadzony jest przemiennie proces 
nitryfikacji (przy włączonym aeratorze) prowadzony z procesem denitry-
fikacji poprzez wyłączenie napowietrzania. 

Miejsce dawkowania zewnętrznego źródła węgla ustalono do-
świadczalnie i znajduje się w komorze osadu czynnego w odległości 
40 m od przelewu do strefy anoksycznej. Wspomaganie procesu denitry-
fikacji zewnętrznym źródłem węgla prowadzone jest przez cały rok 
z wyłączeniem okresów, kiedy temperatura ścieków w komorach ulega 
obniżeniu poniżej wartości wynoszącej 12°C (Simson 2009, 2008). 

2.2. Metodyka badań 

Badania prowadzono w październiku 2015 roku. Próbki ścieków, 
oprócz ścieków surowych i oczyszczonych, (3 serie) były pobierane bez-
pośrednio z komór biologicznych. Każdorazowo pobierano manualnie 
około 2 dm3 ścieków w oczyszczalni ścieków w następującej kolejności: 
ścieki surowe, z komory predenityfikacji (denitryfikacji I stopnia), komo-
ry defosfatacji, z komory denitryfikacji (denitryfikacji II stopnia) w miej-
scu dawkowania zewnętrznego źródła węgla - Brenntaplus VP1, z komo-
ry denitryfikacji w kilkumetrowej odległości od miejsca dawkowania 
zewnętrznego źródła węgla oraz ścieki oczyszczone. 

 



Analiza zmian udziału frakcji ChZT w procesie denitryfikacji… 763
 

 
Rys. 1. Schemat oczyszczalni ścieków w Białymstoku; źródło: Wodociągi 
Białostockie 
Fig. 1.  

W pobranych próbkach ścieków oznaczano zgodnie z obowiązu-
jącą metodyką (Simson 2009; Ignatowicz, Kozłowski 2011): 
 ChZTCr – metodą dwuchromianową PN-74/C-04578.03, 
 BZT5 – metodą manometryczną systemem OxiTop Standard, 
 N-NH4 – metodą spektrofotometryczną wg: PN-ISO 7150-1:2002, 
 N-NO3 – metodą spektrofotometryczną wg: PN-82/C-04576/08, 
 Nog – metodą spektrofotometryczną wg: PN-EN ISO 6878:2006, 
 Pog – metodą spektrofotometryczną wg: PN-EN ISO 6878:2006. 

 
W literaturze najczęściej spotykana jest metodologia wyznaczania 

poszczególnych frakcji ChZT na podstawie wytycznych ATW_A 131 
(Sadecka, Myszograj 2004; Kulikowska i in. 2009; Sadecka, Płuciennik-
Koropczuk 2011; Płuciennik-Koropczuk i in. 2013; Przywara 2015; 
Struk-Sokołowska 2014; Zdebik, Głodniok 2010; Wojciechowska 2014). 
Tak więc analogicznie z innymi autorami frakcje ChZT: SS, SI, XS, XI 



764 Joanna Smyk i in. 
 

wyznaczono na podstawie wytycznych ATV-A 131 (Wytyczne ATV-
DVWK-A 131.2000): 
 Stężenie rozpuszczonej materii organicznej określono w ściekach 

surowych, jako ChZT ścieków. 
 W celu wyznaczenia frakcji rozpuszczonej biologicznie nierozkła-

dalnej SI (ChZT) próbkę ścieków oczyszczonych przesączono przez 
bibułowy sączek twardy o średnicy oczek 0,45 µm, a następnie 
oznaczono ChZT ścieków. 

 Frakcję biologicznie łatwo rozkładalną SS wyznaczono jako różnicę 
ogólnego stężenia rozpuszczonej materii organicznej i biologicznie  
nierozkładalnej materii organicznej SI : 

SS = S ChZT - SI, [mg O2/dm3] 
 W celu oznaczenia frakcji nierozpuszczalnych materii organicznej 

wolno rozkładalnych XS, wyznaczono doświadczalnie BZT5 ścieków 
surowych niesączonych, a następnie przyjmując stałą szybkości bio-
chemicznego rozkładu k1=0,6 obliczono wartość całkowitego BZTC: 

BZTC= BZT5 / 0,6, [mg O2/dm3 
Mając określoną wartość BZTC oraz wartość rozpuszczonej frakcji  
biologicznie łatwo rozkładalnej SS, frakcję związków nierozpusz-
czalnych wolno rozkładalnych XS wyznaczono z równania: 

XS= BZTC - SS, [mg O2/dm3] 
 Całkowite stężenie materii organicznej nierozpuszczalnej określono 